⁹¹ V: 45va–46rb; P: 31ra–31vb; B: 38rb–38vb; A: 41ra–41va; A₂: 41ra–41va; P₂: 98ra–98vb

⁹² dicit] *add.* distinctio P₂

⁹³ Petrus Lombardus (1971) 332.

⁹⁴ corporalium] spiritualium P₁

⁹⁵ exequitur] exequit A,

⁹⁶ <Moyses>

⁹⁷ Aristoteles (1990) VIII.6; cf. Vat. lat. 2435, fol. 122r.

⁹⁸ Gen. 1:1.

⁹⁹ ylem] ylen VA, yle BP₂

¹⁰⁰ de materia] demencia V

¹⁰¹ Epicurus] Epycurus V

¹⁰² Cf. M. J. Clark (2005) 128.

¹⁰³ Gen. 1:1.

¹⁰⁴ Manicheus] *marg.* Opinio Manichei P₁

¹⁰⁵ uocauit] prouocauit A₂

¹⁰⁶ Noui Testamenti] nature V Ueteris Testamenti P₁A₁A₂P₂

¹⁰⁷ dicebat] dicebant VP₁BA₁

¹⁰⁸ esse] *om.* VA,

malum siue deum tenebrarum, siue deum Ueteris Testamenti, hunc dicebant tantum esse principium rerum corporalium¹⁰⁹ ¹¹⁰.

3. Aristoteles¹¹¹ et qui, cum eo ponunt mundum eternum, decepti fuerunt, quia rationes naturales adoptabant deo, sicut patet in secundo De Generatione et Corruptione, ubi supponitur¹¹² hec propositio tanquam per se nota: *Idem*¹¹³ *similiter omnino se habens, natum*¹¹⁴ *est omnino idem facere*¹¹⁵. Sed prima causa omnino similiter semper se¹¹⁶ habet, immutabilis enim est¹¹⁷. Ergo si aliquando fuit principium mundi et semper fuit principium mundi¹¹⁸, ergo ab eterno fuit principium mundi¹¹⁹.

4. Item ad hoc, ut artifex exeat in actum, susficiunt tria¹²⁰, scilicet potencia, sciencia, uoluntas. Sed hoc ab eterno fuerat in deo, ergo deus ab eterno potuit facere mundum et sciuit, et uoluit¹²¹, ergo ab eterno fecit illum¹²².

5. Item uidetur per Augustinum probari. Dicit enim et uerum est, quod *deus quia bonus est, sumus*¹²³. Sed ab eterno bonus est¹²⁴, ergo ab eterno sumus.

¹⁰⁹ corporalium] *margin.* opinio Aristotelis, opinio Platonis, opinio Epicuri, opinio Manichei P_2

¹¹⁰ Cf. Guillelmus Altissiodorensis (1982) VIII.1.

¹¹¹ Aristoteles] *margin.* prima probacio, quod mundus est eternum per Aristotelem A_2

¹¹² supponitur] supponit A_2

¹¹³ Idem] Item A ,

¹¹⁴ *natum*] *notum* A_2

¹¹⁵ Aristoteles (1997) II.10.

¹¹⁶ se] *margin.* sicut dicit Ioannes Damascenus in libro primo, capitulo VIII: *et semper similiter habens* A_2

¹¹⁷ Cf. Alexander de Hales (1952) I.13.c.

¹¹⁸ mundi, ergo] *add.* sed modo est principium V sed modo est principium mundi $P_1A_1A_2P_2$

¹¹⁹ ergo ... mundi] *om.* A ,

¹²⁰ Cf. Guillelmus Altissiodorensis (1982) App. I.1

¹²¹ Cf. Vat. lat. 7669, fol. 7rb.

¹²² Cf. Alexander de Hales (1957) I.13.

¹²³ Aurelius Augustinus (1995) 32.35; cf. Petrus Lombardus (1971) 332; Alexander de Hales (1952) I.23.

¹²⁴ est] *om.* V

6. Item¹²⁵ summe bonitatis est semper effluere¹²⁶. Sed ab eterno fuit summa bonitas, ergo ab eterno fluxit. Sed eius effluxio nichil¹²⁷ aliud est quam mundi et eorum, que in mundo sunt¹²⁸, creatio.

7. Ergo creatio¹²⁹ mundi ab eterno est, quod non potest esse. Cum enim mundus creatura sit, de necessitate habet principium¹³⁰ et ita¹³¹ ab eterno non est, quod concedimus.

8. Dicimus ergo ad primum, quod propositio Aristotelis tantum tenet in naturalis, ubi est tantum naturalis ordo principii et principiati et non uoluntarius.

9. Ad secundum dicimus, quod causa uoluntaria dilatoria est. Preelegit enim, quod et quando res¹³² faciat¹³³, unde non sequitur in creaturis: uult hoc facere, ergo facit. Concedimus ergo, quod deus ab eterno uoluit mundum facere. Non tamen uoluit illum facere ab eterno, sed tunc¹³⁴, quando fecit, unde est ibi fallacia compositionis et diuisionis¹³⁵.

10. Ad ultimum dicimus, quod summe bonitatis triplex est effluxio¹³⁶, scilicet per generationem, per spirationem, per creationem. Due prime sunt naturales, tertia uoluntaria. Due prime fuerunt¹³⁷ ab eterno et in¹³⁸ illis maxime apparet summa bonitas et summa perfectio. Tercia cepit esse cum tempore nec in illo apparuit summe bonitatis immensitas. Totus enim | 46ra | mundus est quasi quedam parua stilla bonitatis dei et mirabilius est¹³⁹, quomodo¹⁴⁰ potuit tam paruuum facere, quam quod de nichilo fecit.

¹²⁵ Item] *add.* per *VP, A, A₂*

¹²⁶ Cf. Dionysiaca (1937) De diuinis nominibus 4:16; Guillelmus Altissiodorensis (1982) App. I.3; Alexander de Hales (1952) I.13.g.

¹²⁷ nichil] *ul A₁*

¹²⁸ sunt] *fuit P₂*

¹²⁹ creatio] *del. V*

¹³⁰ principium] *initium P, BA, P₂*

¹³¹ ita] *om. V*

¹³² quod ... res] *quomodo ... et rem V quomodo ... rem P₂*

¹³³ Cf. Guillelmus Altissiodorensis (1982) App. I, sol. 1.

¹³⁴ tunc] *om. B*

¹³⁵ Aristoteles (1975) 15.

¹³⁶ triplex est effluxio] *marg.* triplex est effluxio *A₂*

¹³⁷ fuerunt] *fuere A, A₂*

¹³⁸ in] *om. VP, A, A₂, P₂*

¹³⁹ est] *om. V*

¹⁴⁰ quomodo] *quando A₂*

11. Quod autem Plato et Epicurus ponunt eternam materiam, de qua deus, cum uellet, posset operari, decepti fuerunt, suspicantes ad modum hominis deum non posse de nichilo¹⁴¹ operari, quod si esset, omnipotens non esset.

12. Manicheus¹⁴² autem hiis abutitur rationibus ad probandum errorem suum.

13. Cuius causa est inuariabilis, ipsum est inuariabilis¹⁴³. Sed bonus¹⁴⁴ est inuariabilis, ergo non est causa uariabilium siue uisibilium.

14. Item nichil est causa constructiua et destructiua eiusdem¹⁴⁵. Sed bonus deus est causa constructiua malorum hominum, ergo non est causa destructiua eorumdem.

15. Item contrariorum contraria sunt principia¹⁴⁶. Sed bonus deus est principium bonorum, ergo non est principium malorum et aliquid est principium malorum. Ergo deus malus, qui est summe malus et ideo principium malorum, sicut deus bonus est summe bonus et ideo principium bonorum.

16. Sed ad hoc debet dici¹⁴⁷, quod prima propositio Manichei non ualet, nisi in causis coniunctis suis effectibus. Immo necesse est, quod omne uariabile sit ab inuariabili, sicut motus ab immobili et multitudo¹⁴⁸ ab unitate.

17. Secunda propositio est falsa in uoluntariis, ut patet in fabro, qui sepe destruit, quod fecerat.

18. Tercia simpliciter falsa est, ut patet in primis contrariis¹⁴⁹, que fuerunt ab eodem. Aliter processus esset in¹⁵⁰ infinitum aut tot essent principia, quot sunt contraria, quod etiam contra ipsos est, qui non ponunt, nisi duo¹⁵¹ principia, scilicet unum bonorum summe bonum et aliud malorum summe malum.

¹⁴¹ nichilo] nullo *A*,

¹⁴² Manicheus] *marg.* probacio, quod duo sunt principia secundum Manicheum *A*₂

¹⁴³ Guillelmus Altissiodorensis (1982) I.3.

¹⁴⁴ bonus] *add.* a deus *B*

¹⁴⁵ Cf. Guillelmus Altissiodorensis (1982) VIII.1.

¹⁴⁶ Aristoteles (1997) IX.1; Saint-Omer 595, fol. 30r; cf. Guillelmus Altissiodorensis (1982)

VIII.1.

¹⁴⁷ dici] *marg.* responsio *A*₂

¹⁴⁸ multitudo] *marg.* unde dicit Philosophus in principio Physice *A*₂

¹⁴⁹ Cf. Guillelmus Altissiodorensis (1982) VIII.1.

¹⁵⁰ in] *om.* *V*

¹⁵¹ duo] duos *V*

19. ¹⁵²Esse creatorem, per hoc, quod dicit *creauit*, initium, per hoc, quod dicit *in principio*, uisibilium, per *terram* autem; inuisibilium¹⁵³¹⁵⁴, per *celum*. ¹⁵⁵In uno principio, id est in initio temporis uel in filio¹⁵⁶, esse factum¹⁵⁷, id est creatum, ¹⁵⁸sine principio, id est initio.

20. Quod autem sit unum principium tantum omnium rerum, probatur sic¹⁵⁹.

21. Quod per superhabundaciam dicitur uni soli conuenit, ergo unicum est summe bonum, ergo unicum est principium rerum.

22. Preterea, si essent plura¹⁶⁰ summe bona, ergo essent diffirencia, ergo aliquid haberet unum, quod non reliquum. Sed summe bonum non habet in se nisi bonum, ergo aliquid bonum haberet unum, quod non reliquum, ergo illud non esset summe bonum, cum alio bono careret.

23. Sed notandum, quod cum dicitur *in principio creauit deus celum et cetera*¹⁶¹, Manichei dicunt, quod Moyses loquitur de deo malo¹⁶², qui fecit omnia uisibilia secundum eos.

24. Sed ipsi bene concedunt, quod deus bonus est summe bonum et tale, quo¹⁶³ melius excogitari non potest¹⁶⁴.

25. Sed secundum eos sunt plura principia: unum bonorum, aliud malorum, quia duo contraria non possunt habere unum principium, ut dicunt.

26. Sed contra eos sic obicitur.

27. Posse¹⁶⁵ cohibere malum est bonum¹⁶⁶, hec propositio per se nota est. Sed deus bonus aut habet illud bonum, aut non. Si non, ergo aliquo¹⁶⁷ bono caret, ergo non est summe bonum nec tale, quo melius excogitari non potest.

¹⁵² <Scriptura ostendit deum>

¹⁵³ inuisibilium] *add. per inuisibilium V*

¹⁵⁴ <creaturarum>

¹⁵⁵ <Moyses refert>

¹⁵⁶ Cf. Alexander de Hales (1952) I.3.

¹⁵⁷ <mundum a deo>

¹⁵⁸ <elidens errorem quorundam opinantium plura principia fuisse>

¹⁵⁹ sic] *marg. probacio, quod unum est principium omnium rerum tamen A₂ marg. probatur esse unum ibidem principium P₂*

¹⁶⁰ plura] pulcra A,

¹⁶¹ Gen. 1:1.

¹⁶² de deo malo] *om. A,*

¹⁶³ quo] quod A,

¹⁶⁴ Cf. Vat. lat. 7669, fol. 6ra; Alexander de Hales (1952) I.6.a.

¹⁶⁵ Posse] Posse ~~sunt~~ V

¹⁶⁶ Cf. Guillelmus Altissiodorensis (1982) VIII.1; Alexander de Hales (1952) I.6.b.

¹⁶⁷ aliquo] aliquid V

28. Item posse cohibere malum¹⁶⁸ est posse bonum. Sed deus bonus non potest illud, ergo non est omnipotens. Si dicas, quod deus bonus potest cohibere malum, ergo potest cohibere deum ma | 46rb | lum, ne faciat malum. Ergo deus malus ex se et per se non potest operari malum, quia¹⁶⁹, si ex se et per se haberet illam potenciam, non posset impediri, sicut deus bonus non potest impediri ab operatione boni, ergo non est summe malus.

29. Tria¹⁷⁰, id est principia sine initio: exemplar, id est ydeas; materiam, id est yle¹⁷³; quasi¹⁷⁴ artificem, qui operatur ex preiacenti materia; uocaturque¹⁷⁶ factor¹⁷⁷, homo uel angelus. Et creare sicut facere, cum dicitur *deus facit hanc rem*, hoc uerbum *facit* predicat diuinam essenciam, ut causam, et connotat¹⁷⁹ in creatura habitudinem creature ad factorem siue creatorem, scilicet habitudinem¹⁸⁰ effectus ad causam, que uoluntarie operator. Sed dictum de creatura significat actionem, que est accidentalitas proprietatis, hoc uerbum *creat* pretar hoc remouet materiam. Uerumtamen¹⁸¹ et cetera¹⁸², idem est deo esse et¹⁸³ uelle, creare et¹⁸⁴ facere¹⁸⁵, sed deus est ab eterno et uult ab eterno, ergo facit et creat ab eterno¹⁸⁶.

30. Solutio¹⁸⁷, quo ad principale significatum idem sunt. Sed creat et facit connotant aliquid¹⁸⁸ creatum et temporale ratione, cuius non sunt idem, unde cum

¹⁶⁸ malum] malum ergo potest cohibere V

¹⁶⁹ non potest ... malum, quia] haberet illam potenciam, non potest impediri, non potest operari malum, quia B

¹⁷⁰ <Plato namque>

¹⁷¹ Tria] add. inicia P₂

¹⁷² <initia existimauit>

¹⁷³ yle] ylen V

¹⁷⁴ <et deum>

¹⁷⁵ <not creatorem, sed>

¹⁷⁶ Uocaturque] Notaturque V

¹⁷⁷ <sed non creator>

¹⁷⁸ <In scriptura sepe creator accipitur tanquam factor>

¹⁷⁹ connotat] conuocat P₂

¹⁸⁰ scilicet habitudinem] add. scilicet habitudinem B

¹⁸¹ <agere, creare, facere>

¹⁸² <non dicuntur de deo et creaturis eodem modo>

¹⁸³ et] om. V

¹⁸⁴ et] om. V

¹⁸⁵ Cf. A.M. Landgraf (1952) 69.

¹⁸⁶ eterno] marg. questio, si deus ab eterno, quod uult ab eterno et creat A₂

¹⁸⁷ Solutio] marg. Solutio A₂

¹⁸⁸ aliquid] quid V

dicitur *deus creat*, hoc¹⁸⁹ est sensus: deus est, ex cuius uoluntate hoc consistit, quid enim est aliud, ut ait Augustinus: *deo auctore factum est, nisi deo¹⁹⁰ uolente, nec tamen uelle est facere¹⁹¹*. Licet figuratiue dicatur ob hoc, scilicet quia uoluntatem eius necessario sequitur effectus, sicut misericordia dei et iusticia idem sunt, non tamen idem est punire et parcere, agitatione,¹⁹² id est <non> mouit¹⁹³.

31. Operatorium, id est dictum, qui operatur. Ex hiis Aristoteles¹⁹⁴ appellat principia, que sunt de re, ut materia et forma, que duo pro uno principio reputat, quod non sequitur; et tertium *operatorium* dictum non est intelligendum tertium principium, quia sic non consonat littera. Sed tertium a predictis duobus, que sumit pro uno principio et illud tertium pro secundo principio, et sic ponit duo esse principia. Et potest hoc dictio *dictum* uel adiectiue accipi, uel substantiue addicendo quasi dictione *operatorium*: dixit enim et facta sunt.

32. Tradens, per Moysen¹⁹⁶, et ante tempora significat¹⁹⁷, quando¹⁹⁸ enim tempora crearet, si prius non esset¹⁹⁹, exstitisse,²⁰⁰ scilicet deum.

¹⁸⁹ hoc] hic *V*

¹⁹⁰ deo] deo auctore factum est *V*

¹⁹¹ Aurelius Augustinus (1970) lib. I, q. 3.

¹⁹² <eius uoluntate res noue esse incipiunt, absque ipsius>

¹⁹³ mouit] monit *BA*

¹⁹⁴ Aristoteles (1997) II.51–52.

¹⁹⁵ <Horum errorem spiritus sanctus euacuans, ueritatisque disciplinam>

¹⁹⁶ Moysen] Moysen *VA*₂

¹⁹⁷ significat] sunt *V*

¹⁹⁸ quando] quomodo *VP*₂

¹⁹⁹ esset] essent *B*

²⁰⁰ <eternaliter>

HUGH OF SAINT-CHER

THE WORK. BOOK II. DISTINCTION I. THE FIRST PART

The second book begins.

1. Creation of things etc. After discussing the creator of things and other subjects the master considers creatures in the following order: first, he proves with the authority of the Holy Scripture that the beginning (principium) of everything is one against those philosophers who consider multiple beginnings of things; second, he demonstrates the cause behind the creator of things where it is said *and it is not valid*; third, he claims that some things are spiritual like an angel, others are corporal as elements and similar, some happen to be partially spiritual and partially corporal like a human being. Above all, he refers to the spiritual, namely angels. Fourth, he explores the creation of corporeal things. Fifth and last, intending to speculate more about man he widely accomplishes this subject.